(19%), les dattes (18%), les légumes à cosse (13%) et secs (8%), les agrumes (8%). Les tomates se situent dans
la moyenne des produits importés (6%).

 103

- scénario 1, stagnation de la part de marché 2001-2003 des pays tiers (30 %) ;
- scénario 2 : progression de 10 % de la part de marché des pays tiers par rapport à

2001-2003 (33 %) ;
- scénario 3 : progression de 30 % de la part de marché des pays tierspar rapport à 2001-

2003 (39 %).
-
Tableau 26 : Evolution des parts de marché des différents fournisseurs en fruits et

légumes frais de l’UE-15

M.$
2001-2003 S1 S2 S3

EU 20 150 70% 67% 61%
NAFTA 1 308 5% 5% 6%
SEMC 1 758 6% 7% 8%
MERCOSUR 612 2% 2% 3%
Great China 288 1% 1% 1%
Rest of the World 4 527 16% 17% 21%
Total EU Import 28 643 100% 100% 100%
Source: our working from Cepii Mirage Model (Bchir, 2003)

EU-15 market suppliers Market share - 2015 scenarios

Si l’on fait à présent l’hypothèse que la progression des exportations de fruits et légumes frais
des pays tiers vers l’UE-15 se fait par substitution à des exportations intra-européennes, la
stagnation de la demande intérieure conduirait à une contraction de l’offre des pays européens
dans les proportions suivantes (tableau 27) :

- scénario 2, moins d’un milliard d’euros (2 % de la production 2001-2003) ;
- scénario 3, environ 2,5 milliards d’euros (5 %).
-

Tableau 27 : Impact sur la production européenne (UE-15) de fruits et légumes frais
de la libéralisation des échanges euro-méditerranéens

S1 S2 S3
Value of the EU intra-
region export 20 150 20 150 19 301 17 602
EU Loss of market - 0 -849 -2 548
Impact on production
value (average 2000-
2002) 49 068 0% -2% -5%
Source: our working from Cepii Mirage Model (Bchir, 2003)

EU-15 export &
production (M.$)

Market Gap - 2015 scenariosAverage
2001-2003

Cet impact peut être considéré comme relativement modeste en termes économiques. Il doit
être à présent confronté à une approche par la production (exploitations agricoles) pour
valider ces chiffres et les compléter en termes d’emploi.

On ne retiendra que le scénario 3, S2 n’étant pas significatif.

 104

2.6.3 Simulation d’impact par l’approche productive

Le modèle simple construit pour établir l’IVR est disponible au niveau régional. Il va
permettre de calculer l’impact de la libéralisation en termes de nombre d’exploitations
concernées, de chiffre d’affaires et d’emplois détruits.